－1－

通报

丰教研字[2025]71 号

丰南区教育局

关于开展 2025 年学生信息素养提升

实践活动的通报

各中心校、各学校：

丰南区 2025 年学生信息素养提升实践活动已圆满结束。此次活

动教育局高度重视，各学校认真组织，广大中小学生踊跃参加，紧

紧围绕“实践、探索、创新”这一主题，充分展示了信息技术课程

的教学成果和学生们的实践能力，进一步提升了广大师生的信息素

养。

评审组通过现场比赛、现场展示，评选出机器人、创意智造项

目 101 支队伍，科学教育试点校现场展示交流 41 支队伍；对数字作

－2－

品创作进行了综合评审，评选出数字作品 42 件，并择优选拔优秀队

伍、学生作品参加市级评选。现将本次活动的评比结果予以通报(见

附件)。

附：2025 年学生信息素养提升实践活动评比结果

丰南区教育局

2025 年 6 月 11 日

主题词：学生信息素养提升 实践活动 通报
丰南区教育局办公室 二○二五年六月十一日印

(共印20份)

－3－

附1.

机器人项目获奖名单
序号 参赛项目 作者姓名 所在学校 指导教师 奖次

1 FLL 青少年机器人挑战项目 郑茹馨、刘丞煦 第一实验小学 李丽芳 一等奖

2 FLL 青少年机器人挑战项目 仇浩宇、么益章 第一实验小学 李丽芳 一等奖

3 FLL 青少年机器人挑战项目 张程睿、孟悦轩 第一实验小学 李丽荣 一等奖

4 FLL 青少年机器人挑战项目 冬皓宇、张家禾 第一实验小学 李丽荣 一等奖

5 ENJOY AI 文明启航 李佳佑、马宇昂 第一实验小学 张爱荣 一等奖

6 ENJOY AI 文明启航 徐佳博、裴浩童 实验小学东校区 孙伟雪 一等奖

7 ENJOY AI 文明启航 毕宸赫、于凯丞 银丰小学 赵紫雅 一等奖

8 ENJOY AI 文明启航 田梓延、李梓睿 银丰小学 裴丽娜 一等奖

9 FutureCodes 机器人挑战赛 董建碩、侯姝蕊 石各庄小学 马倩 一等奖

10 FutureCodes 机器人挑战赛 周超鹏、贾欣铭 石各庄小学 马倩 一等奖

11 FutureCodes 机器人挑战赛 钱彦辰、周敬悦 石各庄小学 侯立凤 一等奖

12 FutureCodes 机器人挑战赛 陆梓硕、张乔然 石各庄小学 田敬 一等奖

13 GAR 火星移民生存桃战 孔玥淼、李梓洋 西城学校 贾紫璇 一等奖

14 GAR 火星移民生存桃战 李枘宸、王禹骁 西城学校 贾紫璇 一等奖

15 GAR 火星移民生存桃战 曹泽滨、王帅涵 西城学校 贾紫璇 一等奖

16 GAR 火星移民生存桃战 左松霖、曹宇璇 黄各庄中心小学 董立佳 一等奖

17 GAR 火星移民生存桃战 董宇辰、宋昊宸 黄各庄中心小学 董立佳 一等奖

18 GAR 火星移民生存桃战 董铠睿、宋雨宸 黄各庄中心小学 董立佳 一等奖

19 GAR 火星移民生存桃战 岳辰洋、高 泉 银丰中学 韩冬梅 一等奖

20 GAR 火星移民生存桃战 张雯皓、李冠华 银丰中学 高贵秋 一等奖

21 GAR 火星移民生存桃战 赵嘉旭、王跃潼 银丰中学 董国海 一等奖

22 GAR 火星移民生存桃战 郑松屿、张程硕 银丰中学 韩立颖 一等奖

23 GAR 火星移民生存桃战 马东鑫、张晨熙 银丰中学 邸敬新 一等奖

24 GAR 火星移民生存桃战 李卓恩、董禹辰 银丰中学 代然然 一等奖

25 MakeX 机器人桃战赛全芯征途 乔禹赫、李宥鑫 黄各庄中心小学 董立佳 一等奖

26 MakeX 机器人桃战赛全芯征途 郑博骞、李昕麒 黄各庄中心小学 董立佳 一等奖

27 MakeX 机器人桃战赛全芯征途 杜佳铭、李嘉宸 黄各庄中心小学 董立佳 一等奖

28 MakeX 机器人桃战赛全芯征途 王若溪、郭纹彤 黄各庄中心小学 董立佳 一等奖

29 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 李梓睿、 李浩然 尖字沽小学 王宏坤 一等奖

30 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 谷梓萱、 闫朔宁 尖字沽小学 毕玉森 一等奖

31 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 邢辰赫 、李欣悦 尖字沽小学 杨辰 一等奖

－4－

序号 参赛项目 作者姓名 所在学校 指导教师 奖次

32 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 董泓熙 、闫程皓 尖字沽小学 王兴华 一等奖

33 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 么梓芮、李小琬 银丰小学 么跃涛 一等奖

34 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 刘子腾、李默凡 银丰小学 李彩凤 一等奖

35 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 赵贺谦 、闫楚轩 银丰小学 安海波 一等奖

36 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 赵麒然、郭雪槿榆 银丰小学 李瑞 一等奖

37 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 卢锦楦 银丰小学 孙美佳 一等奖

38 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 赵辰溪 胥各庄小学 周卫娜 一等奖

39 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 安奕泽、张博皓 西城学校 李亮 一等奖

40 RiseIQ 机器人挑战赛阳光能源 佟丽霏、佟丽伊 西城学校 卢廷娟 一等奖

41 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 李卓翼、王梓阳 第一实验小学 冯凯 一等奖

42 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 李禹墨、韩沐锦 第一实验小学 冯凯 一等奖

43 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 张祥智、么梓皓 第一实验小学 冯凯 一等奖

44 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 侯珺博、李昀泽 胥各庄小学 白萌萌 一等奖

45 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 张皓岩、史星辰 胥各庄小学 毕志平 一等奖

46 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 解思佳、李卓远 西城学校 李亮 一等奖

47 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 陈俊玮、李佳泽 西城学校 李亮 一等奖

48 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 陈香义、齐芮铭阳 西城学校 贾紫璇 一等奖

49 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 王甜浩博、周铄航 西城学校 刘金卓 一等奖

50 WER 能力挑战赛“无人驾驶” 毕芮瑄、丁芃宇 西城学校 李亮 一等奖

51 XGC 智能机器人工程桃战赛 荣晨可、王鹤潼 宣庄中心小学 刘阁青 一等奖

52 XGC 智能机器人工程桃战赛 高冰宇、李沫杭 宣庄中心小学 岳艳飞 一等奖

53 XGC 智能机器人工程桃战赛 刘栩菡、王玺淼 王兰庄学校 孙文闯 一等奖

54 XGC 智能机器人工程桃战赛 姚书佳、孙艺桐 王兰庄学校 孙凯超 一等奖

55 XGC 智能机器人工程桃战赛 董家硕、闫珺怡 王兰庄学校 夏学飞 一等奖

56 XGC 智能机器人工程桃战赛 李翊菲、陈沫羽 王兰庄学校 李阳阳 一等奖

57 超级轨迹赛星际传奇 李嘉宇 实验小学东校区 陆亚荣 一等奖

58 超级轨迹赛星际传奇 康彪、王梓骁 实验小学东校区 孙爱英 一等奖

59 超级轨迹赛星际传奇 张建淼 钱营小学 赵芷依 一等奖

60 超级轨迹赛星际传奇 高睿泽、董俊尧 银丰小学 王俊平 一等奖

61 超级轨迹赛星际传奇 孙海鑫 银丰小学 安锦超 一等奖

62 超级轨迹赛星际传奇 张皓轩、李卓然 胥各庄小学 李铭璇 一等奖

63 超级轨迹赛星际传奇 李优阳 胥各庄小学 王晨曦 一等奖

64 超级轨迹赛星际传奇 陆宣赫、关圣岩 胥各庄小学 王晨曦 一等奖

－5－

序号 参赛项目 作者姓名 所在学校 指导教师 奖次

65 超级轨迹赛星际传奇 孟景铎、周茗贺 胥各庄小学 张超 一等奖

66 超级轨迹赛星际传奇 关圣岩 胥各庄小学 王晨曦 一等奖

67 超级轨迹赛星际传奇 刘宣毅、裴浩智 西城学校 裴欣鑫 一等奖

68 超级轨迹赛星际传奇 高嘉忆、王天恩 岔河中心小学 吴宏启 一等奖

69 超级轨迹赛星际传奇 刘贽贺、宋明洋 岔河中心小学 高旋 一等奖

70 超级轨迹赛星际传奇 冯佑麟、刘岩松 岔河中心小学 高旋 一等奖

71 超级轨迹赛星际传奇 张赢月、冯征煊 岔河中心小学 吴宏启 一等奖

72 超级轨迹赛星际传奇 张润州 第一实验小学 毕晓月 一等奖

73 超级轨迹赛星际传奇 孙瑛博 第一实验小学 李安 一等奖

74 超级轨迹赛星际传奇 丁喜嘉 第一实验小学 李满霞 一等奖

75 超级轨迹赛星际传奇 李明泽 西城学校 李亮 一等奖

76 超级轨迹赛星际传奇 孙浩然 西城学校 高英玉 一等奖

77 排雷英雄竞赛 张骏祺、李宇博 第一实验小学 李安 一等奖

78 排雷英雄竞赛 毕书骏、冬浩申 第一实验小学 董红玲 一等奖

79 排雷英雄竞赛 荣雨菲、杨文俏 第一实验小学 李安 一等奖

80 排雷英雄竞赛 孙誉文哲、张宇彤 胥各庄小学 李福英 一等奖

81 排雷英雄竞赛 董泽禹、解雨泽 胥各庄小学 李明磊 一等奖

82 模拟飞行 董铠硕、甄祈铭泽 第一实验小学 李满霞 一等奖

83 模拟飞行 徐楚崴、路诗瑶 第一实验小学 李满霞 一等奖

84 模拟飞行 毕津瑀、李伊晴 第一实验小学 董昌凤 一等奖

85 模拟飞行 白皓文、吴帅延 第一实验小学 董昌凤 一等奖

86 模拟飞行 范启元 银丰小学 李海林 一等奖

87 模拟飞行 方梓桉、韩逸博 胥各庄小学 张誉予 一等奖

88 模拟飞行 王铭浩、李茂深 胥各庄小学 董娜 一等奖

89 模拟飞行 刘鸿轩、姜昊成 胥各庄小学 李福英 一等奖

90 模拟飞行 刘航、李墨翰 胥各庄小学 张梦田 一等奖

91 无人机编程桃战赛 刘知远、李冠琦 胥各庄小学 张建宇 一等奖

92 无人机编程桃战赛 王泽昊、齐浩然 胥各庄小学 冬阳 一等奖

93 无人机编程桃战赛 吴赵鑫 第一实验小学 李满霞 一等奖

94 无人机编程桃战赛 肖煜韬 第一实验小学 董昌凤 一等奖

－6－

附2.

创意智造项目获奖名单

序号 作品名称 作者姓名 所在学校 指导教师 奖次

1 太阳能跟踪控制器 高一凡、王绍谦 实验小学东校区 孙爱英 一等奖

2 创意智能生日蛋糕 毕梦瑶、刘旭航 西河小学 张洪来 一等奖

3 智慧学习书桌 刘志齐、苏钰唐 胥各庄小学 李伟超 一等奖

4 智能垃圾桶 王炫童、李俊昂 胥各庄小学 李福英 一等奖

5 智慧窗帘 吴依倩、崔洢萌 胥各庄小学 李小静 一等奖

6 多功能工程车 邓涵予 胥各庄小学 周卫娜 一等奖

7 智能机械臂 马艺航 实验学校 王健 一等奖

－7－

附3.

数字创作、计算思维类获奖名单
序号 项目 作品名称 作者姓名 所在学校 指导教师 奖次

1 电子板报 书香校园 卢书齐 横沽中心小学 王 月 一等奖

2 电脑绘画 新时代千里江山图 苏琬唐 胥各庄小学 梁 艳 一等奖

3 AI 编程设计与算法赛 小英雄大智慧 贾翔睿 胥各庄小学 张红丽 一等奖

4 电子板报 书香伴我成长 李冠琦 胥各庄小学 王会轶 一等奖

5 电脑绘画 绿书签行动 李雅涵 毕武庄小学 王一凡 一等奖

6 电子板报 安全伴我行 王雨宁、卢书齐 横沽中心小学 赵 娜 一等奖

7 电子板报 爱劳动爱生活 张家睿 四神庄小学 宋晓林 一等奖

8 电子板报 难忘师恩 吴俊羲 胥各庄小学 王媛媛 一等奖

9 电子板报 端午安康 郑贺友 寺坨小学 刘小菲 一等奖

10 电子板报 垃圾分类 徐梓珺 胥各庄小学 樊立红 一等奖

11 AI 编程设计与算法赛 章鱼追逐星星 孙星野 胥各庄小学 李红莉 一等奖

12 电子板报 学习雷锋，争做新时代好少年 赵亦瑾 胥各庄小学 肖 刚 一等奖

13 微电影 一粒米的成长 陈静仪 实验学校 陈贺辉 一等奖

14 电子板报 科技创想 筑梦未来 王钰淼 四神庄小学 刘建萍 一等奖

15 电子板报 自然之美 李宜蔓 胥各庄小学 史 丽 一等奖

16 电子板报 童心探科学 唐浩轩 胥各庄小学 王丽娜 一等奖

17 电脑绘画 我和月亮姐姐有约 王梓瑶 杨家泊小学 王 健 一等奖

18 电子板报 弘扬雷锋精神 刘贽赫 岔河中心小学 董秀翔 一等奖

19 电脑绘画 绿色阅读 文明上网 高冰宇 宣庄中心小学 梁红月 一等奖

20 电脑绘画 欢乐中国年 一起向未来 裴浩童 西城学校 李晶晶 一等奖

21 电脑绘画 和谐社会幸福家 董晓曼 第一实验小学 董红玲 一等奖

22 数字创作 祖国永远在我心中 朱秋成 寺坨小学 王恩生 二等奖

23 电子板报 AI 世界大探险 单雪晴 东尖坨小学 陈笑天 二等奖

24 微电影 牌桌下的阴影 朱辛静、田一涵 职教中心 吕 爽 二等奖

25 创意编程 漫步星空 杨潇逸 实验小学东校区 赵 婧 二等奖

26 电子板报 体育强国 少年先行 王晨阳 宋家营中心小学 曾俊威 二等奖

27 创意编程 垃圾分类练习小游戏 张倬源 实验小学东校区 孟庆艳 二等奖

28 电子板报 探索宇宙 孙铭泽 胥各庄小学 刘 玲 二等奖

29 电脑绘画 呐喊星航者 韩吴锌宸 胥各庄小学 魏秀艳 二等奖

30 电脑绘画 太阳系行星图 董雨若 岔道口小学 唐雅君 二等奖

31 电子板报 探索 实践 创新 魏伊萱 第一实验小学 马连辉 二等奖

32 电脑绘画 太空培育基地 陈一畅 李富庄小学 刘 彤 二等奖

33 电脑绘画 梦想的起点 李卓骏 李富庄小学 张 俊 二等奖

34 视觉传达设计(海报设计) 学习雷锋好榜样 王皓宇 职教中心 孟爱春 二等奖

35 电脑绘画 老街新梦：机器人时代的未来生活 侯宇轩 实验小学东校区 李 硕 二等奖

36 电脑绘画 航天梦，我的梦 李依诺 王兰庄学校 高宇勍 二等奖

37 电脑绘画 国花之王 吕依镁 王兰庄学校 肖 亮 二等奖

38 视觉传达设计(海报设计) 新时代 新丰南 孙鑫妍 职教中心 韩谨鸾 二等奖

39 视觉传达设计(海报设计) 剪艺风华-传承剪纸文化 王鑫蕊 职教中心 李佳思 二等奖

40 视觉传达设计(海报设计) 守护地球 王鑫蕊 职教中心 刘 莹 二等奖

41 AI 编程设计与算法赛 乒乓球游戏 郑博岩 实验小学东校区 李晓敏 二等奖

42 电脑绘画 田园 王艺桦 实验小学东校区 蔡立壮 二等奖

－8－

附4.

科学教育试点校参展名单

序号 作者姓名 所在学校 指导教师

1 张晟睿、张芋予 胥各庄小学 韩丽萍

2 肖怡然、陈一飞 胥各庄小学 金 秋

3 杜润璋、董宸伊 胥各庄小学 王晨曦

4 董骞予、高语泽 黄各庄中心小学 董立佳

5 董宸祎、王文达 黄各庄中心小学 王楠楠

6 王子逸轩、高菥泽 黄各庄中心小学 邸美璇

7 林俊熙、董奕霖 实验小学东校区 郭海峰

8 孙俊驰、董建铄 实验小学东校区 徐雪梅

9 张嘉洺、夏鹏轩 实验小学东校区 郭百军

10 董泽芮、李浩硕 宣庄中心小学 杜 薇

11 翟翊茗、赵宇航 宣庄中心小学 孟 璐

12 梁淳畅、董兆逸 宣庄中心小学 王 静

13 张梓涵、杨宇旺 董各庄小学 王文德

14 魏熙瑞、刘帅琛航 董各庄小学 晏 楠

15 孟子涵、杨浩轩 董各庄小学 晏 楠

16 杜明远、乔铄航 越支小学 杜天宇

17 刘梓瑶、李佳霖 越支小学 高 雪

18 张宇泽、董芮皓研 越支小学 甘家瑞

19 雷子晨 小集小学 雷立强

20 王奕童 小集小学 郑瑞林

21 郑铂洋、李德航 小集小学 韩雪雯

－9－

序号 作者姓名 所在学校 指导教师

22 刘耀灿、董宸硕 王兰庄学校 李 珍

23 刘君仪、李慕妍 王兰庄学校 张彩云

24 田雨鑫 刘轩皓研 王兰庄学校 范依然

25 谷孝欣 尖字沽小学 王 菊

26 李承旭 尖字沽小学 王东梅

27 李梦瑶 尖字沽小学 孙久汇

28 毕晨源、毕宸源 西河小学 张洪来

29 吴梦鑫、张琳淼 钱营小学 赵芷依

30 姚昕仪、张婧雯 钱营小学 蔡紫薇

31 吴尘栖、李紫陌 岔河中心小学 张 丽

32 于新颖、高艺涵 东田庄学校 马 超

33 安刘棽、李奇桉 四神庄小学 王东鑫

34 李雅涵、幺薪皓 毕武庄小学 刘 桐

35 高熙媛、高文钦 黑沿子小学 苏晓璇 董 姿

36 高鑫宇、郑雯馨、王建硕 大齐学校 乔建晶

37 于浩然 钱营镇第一小学 田 爽

38 付修宇、常熙乔 锦绣幼儿园 翟秋雅

39 刘航睿、王家兴 锦绣幼儿园 赵艳凤

40 董允让、翟天依 锦绣幼儿园 毕兰鑫

41 孙晨奚、李晨蕊 锦绣幼儿园 李承华